quanto à dimensão dos processos e ações no que restringe a especificidade deste 

local. 

O município de Vargem Grande Paulista está situado na zona oeste da 

metrópole paulista, distancia aproximada de 40 km da cidade de São Paulo, com 

uma população de cerca de 47.000 (quarenta e sete mil) habitantes, numa área 

aproximada de 45 km². Última medição do Índice de Desenvolvimento Humano do 

Município (IDHM) é de 0,7701, realizado pelo o senso do IBGE do ano de 2010.  

Fonte: http://horizontegeografico.com.br/exibirMateria/2177/os-desafios-de-uma-metropole-chamada-

[...]

tem a justificativa para a realização de tal licitação. Nos processos analisados para essa pesquisa as obras 
licitadas são justificadas pela a administração pública como sendo necessária para melhor assistir a população.      

município dispõe de uma média de receita corrente anual de cerca de R$ 

118.150.000,00 (cento e dezoito milhões e cento e cinqüenta mil reais)3, todo o 

planejamento que demanda custo são onerados desse orçamento, incluindo gastos 

com a manutenção das atividades administrativas, saúde, educação entre outros, 

contudo em se tratando de alguns serviços específicos, no qual algumas obras de

[...]

Diretrizes Orçamentária - LDO para 2016, ficou claro que considerados os gastos 

fixos que demandam uma certa parcela do orçamento público, o que mais 

compromete esse orçamento são os gastos com as obras de infraestrutura. Ao longo 

desses 10 anos a prefeitura gastou pouco mais de R$ 46.500.000,00 (quarenta e 

seis milhões e quinhentos mil reais) em obras ligadas a infraestrutura. Diretamente, 

desse valor, metade foram gastos em apenas cinco bairros. O gráfico a seguir ilustra 

a distribuição dos investimentos por bairros, mostrando a quantia em reais gastos 

em obras de infraestrutura em cada bairro entre os anos de 2005 a 2015.

[...]

Parque do Agreste, se configura 

A Área 01, é a que detém maiores investimentos nas obras ligadas 

diretamente a infraestruturas mais de 60% de todos os investimentos ao longo do 

período de 10 (dez) anos foram para essa área, totalizando um valor de cerca de R$ 

29.087.837,72 (vinte e nove milhões, oitenta e sete mil e oitocentos e trinta e sete 

reais e setenta e dois centavos). 

Para compreendermos o motivo da priorização dos investimentos na Área 01 

representada no mapa, uma região que estabelece certa centralidade na cidade, é 

necessário entendermos como se dá a sua configuração espacial, ou seja, a forma

[...]

as colunas na cor vermelha representa a área do P

02), Ele nos confirma a concentração das principais atividades 

de serviços, comércio e instalações de industrias na

Cadastro de Contribuinte

análise como sendo a área central um total

prestação de serviços, 526 (quinhentos e vinte seis) postos de comercio

(setenta) instalações industriais. É importante colocarmo

específico levando-se em co

indústrias que se instalaram em locais q

porém em áreas sem adensamento urbano que não estão

dos limites na Área 01.     

e: Gráfico confeccionado pelo autor a partir da sistematização dos dados obtidos pela

[...]

01 como região central e Área 02, no contexto do município, como uma região 

periférica de caráter residencial. Enquanto na Área 01 concentra mais de 62% do 

total de investimento em obras ligadas diretamente a infraestrutura urbana, a Área 

02 menos de 13% de do total desse mesmo investimento, um total de R$     

6.022.366,12 (seis milhões vinte dois mil trezentos e sessenta e seis reais e doze 

centavos). 

CAPÍTULO 02  

Dos tipos de obras a diferenciação dos lugares 

O objetivo deste capítulo é analisar por meio da diferenciação dos tipos de 

obras públicas ocorridas nas duas áreas destacadas do município de Vargem